平成 26 年 10 月 22 日

西日本シティ銀行と日本政策金融公庫、福岡県信用保証協会およびＮＣＢリサーチ
＆コンサルティングによる創業者支援に向けた 4者間の業務提携について

西日本シティ銀行（頭取 谷川 浩道）と株式会社日本政策金融公庫（福岡支店長 池隅 剛志）、

福岡県信用保証協会（会長 牛尾 長生）、株式会社NCBリサーチ&コンサルティング（代表取

締役社長 古賀 恭介）は、「創業支援等に係る業務連携・協力に関する覚書」を締結し、相互

に連携および協力することで合意しましたので、お知らせいたします。

今回の業務連携・協力により、西日本シティ銀行グループと日本政策金融公庫、福岡県信用

保証協会が、それぞれの業務特性を活かしながら、相互にノウハウを補完、共有することで、

創業前の準備段階から創業時の資金調達、創業後の事業安定に至るまで創業を目指す事業者の

方に質の高いサポートをワンストップで提供してまいります。

記

１．提携の目的

「日本再興戦略」の日本産業再興プランでは、中小企業・小規模事業者の新陳代謝の促進

として、「起業・創業から立ち上がりまでの一貫した資金支援」が掲げられており、公的金

融の強化と民間融資の促進が求められています。

今般、創業者の支援、育成等、中小企業者の振興に資するため、資金供給、信用保証、情

報提供等の各分野に係る連携を円滑に行い、相互に協力し、地域経済の活性化の促進をはか

ることを目的とします。

２．サポ－ト内容

（１）創業計画書の策定支援

「認定支援機関※」である西日本シティ銀行と、創業分野で高いノウハウを持つ日本政策

金融公庫が、創業計画書の策定から創業に関するさまざまな相談まで、丁寧にサポートし

ます。
※中小企業が安心して経営相談等が受けられるために、専門的知識や、実務経験を一定レベル以上有する、

国が認定した支援機関

（２）創業資金支援

創業資金支援で豊富な実績を持つ西日本シティ銀行と日本政策金融公庫と福岡県信用保

証協会が連携し、創業時に必要な資金ニーズに対応します。

（３）創業者に対するフォローアップ

    創業後のフォローアップとして、福岡県信用保証協会が紹介する中小企業診断士が、創

業者に対して経営指導や経営相談を実施します。
   ※福岡県信用保証協会を利用する創業者に限ります。

（４）フォローアップセミナー

    西日本シティ銀行と日本政策金融公庫の融資をご利用いただいた創業者に対して、西日

本シティ銀行、日本政策金融公庫およびNCBリサーチ＆コンサルティングが連携し、販路

拡大や、財務・法務知識の向上など、経営を軌道に乗せるためのフォローアップセミナー

を開催します。

※第一回目のフォローアップセミナーは、平成27年1月以降の開催を予定しています。

以 上

各機関のお問い合わせ先はこちらでご確認ください。→ 「創業支援サービスのご案内」

本件に関するお問い合わせ先

営業企画部 西原・葛目（くずめ） TEL092-476-2521

http://www.ncbank.co.jp/nr/images/141022-2_chirashi.pdf